
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

Epidemiológica no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 30.176,37 (trinta mil, cento e setenta e seis 
reais e trinta e sete centavos)
VIGÊNCIA:19 de Maio de 2016 a 18 de Maio de 2017
DATA DA ASSINATURA.:19 de Maio de 2016

Protocolo 964960

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-001SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Fundo 
Municipal de Educação, mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente 
designado (a), torna público que às  10:00 horas do dia 08 de Junho 
de 2016, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma 
PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de Preços visando 
a contratação de Empresa Especializada  na prestação de serviços 
de implantação, migração de dados, treinamentos, hospedagem, 
manutenção e suporte técnico  do software i-Educar do Portal Software 
Público Brasileiro, para informatização e automatização das atividades 
rotineiras em todas as escolas  da rede básica de Ensino Fundamental 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Maio de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 965247

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-009SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo Municipal de Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) 
devidamente designado (a), torna público que às  09:00 horas 
do dia 08 de Junho de 2016, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro 
de Preço para aquisição de equipamentos hospitalares, destinados 
a atender demandas da Secretaria Municipal de Saúde, junto 
ao Centro de Especialidade Integrado, Atenção Básica e novas 
instalações do Hospital,no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Maio de 2016.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)
Protocolo 965255

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-010SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo Municipal de Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) 
devidamente designado (a), torna público que às  10:00 horas 
do dia 09 de Junho de 2016, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para 
Registro de preço para aquisição de equipamentos e  materiais 
de laboratório, destinados a atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde/FMS, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações 
e Contratos.

O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Maio de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 965256

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160345

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-002SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O):E.C. DA SILVA BRANDÃO -EIRELI-EPP
OBJETO: Adesão parcial da ata de registro de preços nº20160086, 
oriunda do pregão presencial 9/2015-023SEMSA, que tem como 
objeto: Aquisição, Recarga e Recondicionamento de Cartucho 
e Toner, para atender os programas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, do município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL:R$ 186.410,42 (cento e oitenta e seis mil, 
quatrocentos e dez reais e quarenta e dois centavos)
VIGÊNCIA: 19 de Maio de 2016 a 18 de Maio de 2017
DATA DA ASSINATURA.: 19 de Maio de 2016

Protocolo 965578

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160348

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-002SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O):TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em servicos 
de impressão monocromática e colorida e encadernações,com 
disponibilização de software de gerenciamento, contabilização 
e controle, com assistência técnica preventiva e corretiva 
continuada, bem como fornecimento de peças e insumos, 
incluindo papel A4/A3, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará
VALOR TOTAL:R$ 17.007,00 (dezessete mil, sete reais)
VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2016 a 30 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA.: 23 de Maio de 2016

Protocolo 965589

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20140254

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-014SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): CARLOS ALBERTO NUNES LIMA
OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua Santa Helena, 
nº 45, Bairro Rio Verde, para funcionamento do Centro de Saúde 
Rio Verde.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 53.640,00 (cinquenta e três 
mil, seiscentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 de Maio de 2014 a 13 de 
maio de 2015
2º ADITIVO VIGÊNCIA: 14 de Maio de 2014 a 13 de Maio de 
2017.
2º ADITIVO VALOR: R$ 40.230,00 (quarenta mil, duzentos e 
trinta reais)
DATA DO ADITIVO: 12/05/2016

Protocolo 965594

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20140513
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2013-012SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONTRATADA (O): RÁPIDO AÇAILÂNDIA
OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviço de 
reserva para emissão, marcação, remarcação, desdobramento, 
substituição, revalidação, cancelamento, fornecimento e 

endosso de bilhetes de passagens rodoviárias no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 267.660,08 (duzentos e 
sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais e oito centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Setembro de 2014 a 
03 de Setembro de 2015.
3º ADITIVO VIGÊNCIA: 04 de Maio de 2016 a 31 de Dezembro 
de 2016.
DATA DO ADITIVO: 28/04/2016.

Protocolo 965600

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150123
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

Nº 9/2014-004SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMAD
CONTRATADA (O): L. C. DA SILVA E CIA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFEE BREAK (CAFÉ DA MANHÃ, 
LANCHES OU COQUETÉIS) ALMOÇO OU JANTAR E DECORAÇÃO 
DE AMBIENTES PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SEMINÁRIOS, 
REUNIÕES E CURSOS PROMOVIDOS PELAS SECRETARIAS 
DESTA PREFEITURA
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 168.800,00 (cento e sessenta 
e oito mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 27 de Fevereiro de 2015 a 26 
de Fevereiro de 2016
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 27 de Fevereiro de 2016 a 26 de Agosto 
de 2016.
DATA DO ADITIVO: 22/02/2016.

Protocolo 965602

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-011SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo Municipal de Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) 
devidamente designado (a), torna público que às  10:00 horas 
do dia 10 de Junho de 2016, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para 
Registro de preços para execução dos serviços de remoção de 
paciente em ambulâncias UTI (tipo D) e ambulâncias simples, 
para atender demandas do Hospital Municipal Dr. Teófi lo 
Soares de Almeida Filho e toda a rede Municipal de Saúde da 
Cidade de Parauapebas, estado do Pará., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Maio de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 965718

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2016
Processo Licitatório Nº. 014/2016. O Municipio de Pau D’arco 
comunicar aos interessados, que realizará no dia 09/06/2016 às 
09h00min (horário local), licitação sob modalidade Tomada de 
Preço tipo menor preço global, tendo como objeto: Construção 
do centro de referência de assistência social CRAS.


